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Kulturnämnden 

Länsbibliotek Dalarna 
www.lansbibliotekdalarna.se  

Verksamhet 
Helårsrapport 2010 

Länsbibliotek Dalarna är en kunskapsinstitution, en resurs för 
biblioteksutveckling. Uppdraget är att vara stöd och 
samarbetspartner för folkbiblioteken och att erbjuda 
fortbildning inom området samt bistå biblioteken i 
utvecklingsarbete, projektverksamhet och 
omvärldsbevakning. Länsbiblioteket synliggör och 
tillgängliggör Dalalitteraturen och dess författare. 

 

Måluppfyllelse 
Länsbiblioteket har till största del kunna uppfylla sina mål 
enligt verksamhetsplan för 2010. Mål under  

 

Medborgarperspektivet:  

Mål: Nå ut till alla kommunbibliotek i länet 

Alla länets 15 kommunbibliotek nås av länsbibliotekets 
insatser, såväl med kompletterande medieförsörjning (s k 
fjärrlån), som arbetsmöten, utbildning, utvecklingsinsatser, 
projekt och omvärldsbevakning. Tre gånger i veckan 
distribueras lådor med böcker, information och aktuellt 
material till varje kommunbibliotek. Antal deltagare från 
olika bibliotek på kurser och arbetsmöten listas för att kunna 
mätas, analyseras och kopplas till resultat. Konsulenterna 
reser ut i länet för besök och konsultationer på 
kommunbiblioteken. Konsultationer och rådgivning 
genomförs också via mail och telefonsamtal. Under 2010 
genomfördes 48 sådana besök. 

 

Mål: Stödja bibliotekens insatser för barn och ungas rätt till 
upplevelser, delaktighet och möjlighet att påverka 

För att öka kunskapen om barns rätt till kultur och för att 
bana väg för mer samverkan har länsbiblioteket arrangerat en 
dags utbildning i Barnkonventionen för personal i den 
regionala kulturverksamheten. Barns delaktighet och rätt att 
påverka ska understrykas. Dessutom har två gemensamma 
inspirationsdagar för politiker och personal, som arbetar för 
barn i länet, genomförts. Dagarna innehöll bl a en 
presentation av hur Borlänge kommun arbetar med 
barnbokslut.  

Projekt Läskonster, som efter de första två åren utvärderades 
under 2010, 
http://www.lul.se/upload/Laskonster_rapport_Low_res.pdf 
betydde mycket för barnbiblioteken i Dalarna, kompetens 
och självkänsla har stärkts och nya nätverk i lokalsamhället 
har byggts. 20 personer från 11 kommuner i Dalarna har 
deltagit. Arbetsmöten med personal, konsultationer och 
omvärldsbevakning för barnbiblioteken utförs av 
konsulenten. Antal arrangemang med barninriktning under 
året är 21. 

Verksamhetsperspektivet:  

Mål: Driva biblioteksutveckling 

Länsbiblioteket har under året drivit två utvecklingsprojekt, 
som bland annat innehållit en stor del relevant fortbildning 
för bibliotekspersonal. Folkbildning och folkbibliotek i 
samverkan, (i 5 Dalakommuner) genomförs tillsammans med 
Örebro län och respektive Bildningsförbund och TTT (Teknik 

+ Trygghet = Tillgänglighet) i Dalarna (deltagare från 11 
kommunbibliotek). Sammanlagt 11 utbildningsdagar har 
genomförts i dessa två projekt, utbildningar om samverkan 
och utvärdering med praktiska samarbetsuppgifter och IT-
utbildning om tekniska hjälpmedel, sociala medier och 
webbhantering. 

Länsbiblioteket utvärderar och skriver rapport för två andra 
utvecklingsprojekt, Ordbok till nya medborgare, där 
ordböcker skänktes till nyanlända i fyra kommuner, och 
Läskonster, ett Mellansvenskt läsinspirationsprojekt med 
över 20 deltagare från 11 kommuner i Dalarna.  

Två nya utvecklingsprojekt planeras och pågår, dessa har 
delvis finansiering från Statens kulturråd. Det ena är Bilden 

av biblioteket, ett Mellansvenskt samarbete för synliggörande 
av bibliotekens roll. Det andra, IKT-lyftet, ett nationellt 
samarbete, som nu är en nationell kampanj med många 
aktörer och kallas Digidel 2013. Folkbildning och 
folkbibliotek åtar sig ett gemensamt arbete i tre år för att 
minska den digitala klyftan i samhället. www.digidel.se  

Också projekt Läskonster, nya metoder för läsinspiration 
riktat till barn och unga, fortsätter för tredje året. Konkreta 
arrangemang där läsning och andra konstformer berikar 
varandra kommer att genomföras. Exempel på gång är konst 
och litteratur och dans och litteratur för små barn med 
kommunbiblioteken som arena. En barnboksfestival planeras 
också för år 3, där just olika konstformer samverkar för 
lässtimulans. 

 

Mål: Bidra till effektivt utnyttjande av medieutbudet 

Under året effektuerade länsbiblioteket 4 330 fjärrlån till 
kommunbiblioteken. Dessutom lånar biblioteken också en 
hel del media av varandra, vilka också distribueras genom 
LD-turen tre gånger i veckan. Tack vare den mycket 
uppskattade webbplatsen http://dalsok.se, som länsbiblioteket 
driver, kan kommunbibliotek och allmänhet söka media i alla 
femton bibliotekskataloger samtidigt.  

En mindre arbetsgrupp med mediekonsulenten och 
representanter från länets bibliotek utarbetar en medieplan 
för inköp av media på invandrarspråk. De söker också nya 
inköpskanaler och utbildar bibliotekspersonal på plats i att 
söka titlar i Internationella bibliotekets katalog. Detta för att 
låntagarna ska få en mer individuell service, samma som de 
svensktalande har. De ska kunna beställa titlar istället för att 
få nöja sig med depositioner.  

Gruppen har utarbetat ett förslag, där länsbibliotekets 
litteratur på invandrarspråk placeras på de bibliotek, som för 
närvarande har behov av dem. Biblioteken åtar sig att plocka 
depositioner åt varandra vid behov. Länsbiblioteket 
administrerar gemensamma inköp av just invandrarlitteratur. 
Den regionala medieplanen uppdateras i detta sammanhang. 
Ovanstående ska förhoppningsvis träda i kraft under 2011. 
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Mål: Nätverk kring läsning och läsinspiration 

I det regionala nätverket för barns och ungas tillgång till 
läsning och kultur har gemensam utbildning genomförts och 
två gemensamma utbudsdagar där olika konstformer 
presenterats. Två arbetsmöten för barnbibliotekspersonal, 
länsmöte och en rad kommunbiblioteksbesök har 
genomförts, där nätverken stärkts bland annat genom 
erfarenhetsutbyte och möten med andra konstformer.  

Också i fråga om läsinspiration för vuxna har insatser gjorts. 
Personal vid fem bibliotek har fått en presentation av olika 
metoder för lässtimulans för vuxna. En presentation gjordes 
också vid bibliotekschefsmöte och vid en studiedag för 38 
läsombud i Dalarna.  Årets länsmöte, på tema Ge mig en bra 
bok! i samarrangemang med Dalarnas biblioteksförbund, 
genomfördes på tema läslust och läsinspiration. Maria 
Ehrenberg och Katarina Kuick fanns bland föreläsarna. 
Länsmötet lockade fler än vanligt, ca 80 personer.  

En inspirations- och studiedag i oktober på tema Attraktiva 
bibliotek var mycket uppskattad, samma föreläsare, Petra 
Trobäck, fanns med på ett länsövergripande 
bibliotekschefsinternat med samma tema. Detta har resulterat 
i fortsatta kontakter mellan bibliotek och konsulten. 

Häftet 21 Dalaförfattare inspirerar till läsning. 

 

 

Mål: Synliggöra Dalarnas litterära landskap inom och utom 
Dalarna 

Länsbiblioteket utvecklar webbplatsen 
www.dalalitteraturen.se med nytt innehåll, nya författare, nu 
drygt 65, litterära smultronställen i Dalarna och rapporter 
från Bok & Bibliotek i Göteborg. Där finns också digitalt den 
skrift, som länsbiblioteket producerade under året, en skrift 
som presenterar och levandegör 21 Dalaförfattare.  

Under 2010 har länsbiblioteket arrangerat och medarrangerat 
två andra litterära evenemang, Dalarnas litteraturdag på 
Kupolen och Öppet Hus på länsbiblioteket, där författarna 
Rune Pär Olofsson och Bisse Falk uppträdde. 

Under Bok & Biblioteksmässan i Göteborg visades aktivt 
Dalarnas litterära landskap i montern Dalalitteraturen för ett 
oräkneligt antal intresserade under 36 öppettimmar. I 
montern uppträdde Dalaförfattare, som presenterade sig och 
sina böcker för läsarna. Dalarnas äldre författare, som Dan 
Andersson och Werner Aspenström, lyftes också fram. Dessa 
14 programpunkter lockade ca 250 engagerade åhörare. Ett 
broschyrsläpp av 21 Dalaförfattare gjordes under festliga 
former. Detta uppmärksammades i press och tv, liksom flera 
av författarframträdandena gjorde. Författarna är positiva till 
länsbibliotekets bidrag till synliggörande av dem och deras 
författarskap. 

Via webbplatsen http://dalabibliografin.se , kan man direkt 
söka på Dalarelaterat material i den nationella digitala 
bibliotekskatalogen Libris. En person på länsbiblioteket 
arbetar med att lägga in material från Olle Wingborgs 
Dalabibliografi i Libris för att väsentligt öka tillgängligheten. 
Hittills finns där ca 12 000 poster. 

 

 

 

 

Medarbetarperspektivet:  

Mål: Nöjda medarbetare 

Den medarbetarenkät som landstinget genomförde 2009 
visade mycket nöjda medarbetare på länsbiblioteket. 
Medarbetarsamtal och lönesamtal har hållits med alla 
medarbetare under året. Konsulenternas handlingsplaner har 
genomförts till i snitt 90 %, vilket överensstämmer med det 
uppsatta målet. Planer görs två gånger om året i relation till 
bibliotekens behov, uppsatta mål och prioriteringar. Planerna 
diskuteras och följs upp vid medarbetarsamtalen.  

 

Mål: Kompetensutveckling 

All personal, med tonvikt på de fyra konsulenterna, har 
deltagit i relevant fortbildning, i genomsnitt sju 
fortbildningsdagar per anställd och år. Utbildningarna har 
varit väl valda och uppskattats av medarbetarna. De 
kunskaper man fått där ska användas i arbetet med 
fortbildning av kommunbibliotekens personal. 

 

Förnyelseperspektivet:  

Mål: Ökad kunskap om medier och ny teknik 

Länsbibliotekets personal upplever sig som trygga och 
digitalt delaktiga i samhället. Flera har deltagit i 
länsbibliotekets egen IT-utbildning med 20 fasta deltagare 
från 11 kommunbibliotek. Utbildningen har omfattat 7 
heldagar under 2010 och var ett resultat av de behov som 
identifierades i projekt TTT (Teknik + Trygghet = 
Tillgänglighet). Konsulenterna har också deltagit i ett antal 
enskilda studiedagar och konferenser utanför länet inom 
ämnesområdet. Länsbiblioteket har bland annat köpt 
läsplattor för att kunna visa kommunbiblioteken. 

 

Mål: Fördjupad samverkan med folkbildningen 

Tillsammans med folkbildare och bibliotekspersonal från 
Örebro län deltar 20 personer från studieförbund och 
folkbibliotek i fem kommuner i Dalarna i en utbildning, där 
målet är fördjupad samverkan. Projektet heter Folkbildning 

och folkbibliotek i samverkan för ömsesidig nytta. 

Fyra kursdagar har genomförts 2010. De medverkande har 
genom projektet fått tid att sitta tillsammans och planera, 
vilket har resulterat i en rad gemensamma aktiviteter lokalt i 
kommunerna, aktiviteter där respektive kunskaper har kunnat 
användas. Projektet har stöd från Statens kulturråd. Under 
2011 ska en femte träff för deltagarna och en slutkonferens 
för andra inbjudna intresserade genomföras. 

I IKT-lyftet är verksamhetschefen medlem av styrgruppen för 
ett omfattande nationellt nätverk med syfte att ge 
folkbibliotek och folkbildning ett gemensamt uppdrag att 
arbeta för att motverka den digitala klyftan.  

Den 3 december 2010 var den historiska dag då 
Folkbildningsrådet, .SE, Utbildningsradion, 
Folkbildningsförbundet, alla studieförbund, Kungliga 
biblioteket, Föreningen Sveriges länsbibliotekarier, 
Handisam, Hjälpmedelsinstitutet, Tal- och 
punktskriftsbiblioteket, Kulturrådet, Svensk 
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biblioteksförening med flera träffades i Stockholm och skrev 
under upprop för ökad digital delaktighet. http://digidel.se/  

Studieförbund och folkbibliotek finns i varje kommun och de 
blir kärnan i aktiviteterna i den stora 
demokratiseringskampanj som kallas Digidel 2013, digital 
delaktighet. Två kommuner i Dalarna är redan igång och har 
fått extra medel från .se, ett resultat av att dessa kommuner 
deltar i samverkansprojektet mellan folkbildning och 
folkbibliotek. 

Länsbiblioteket deltar också i ett Mellansvenskt samarbete, 
projekt Bilden av biblioteket, med stöd från Statens kulturråd, 
med syfte att synliggöra nyttan med folkbibliotek för 
beslutsfattare och opinionsbildare. Fokusgrupper med 
politiker och chefer, samt nollmätning och workshops med 
bibliotekschefer och en professionell marknadsföringsfirma 
har genomförts. 

Ledarskap 

En stark faktor i allt arbete med förnyelse och utveckling är 
ledarskapet. Länsbiblioteket arbetar med sekundära 
processer, det är kommunbiblioteken som är utförare. 
Omvärldsbevakning, stöd och fortbildning för cheferna är en 
viktig del av länsbibliotekets arbete. Cheferna ska ha 
förförståelse för och delaktighet i det utvecklingsarbete 
länsbiblioteket initierar och utför. Under året har fyra 
heldagsmöten och ett tvådagars chefsinternat tillsammans 
med Gävleborgs och Uppsala län hållits. Bibliotekscheferna 
får också information om det stora förändringsarbete som 
kulturen står inför i regionen. 

En större bibliotekschefsutbildning ska genomföras i 
Mellansverige under 2011. Länsbiblioteket har också 
förberett en utvärdering av sitt eget arbete som ska äga rum 
2011. Det börjar med två fokusgrupper med bibliotekschefer 
i länet och följs av enkät. 

 

Finansiella perspektivet:  

Mål: Ekonomi i balans 

Länsbiblioteket har god ekonomisk hushållning. För 2010 
uppnåddes nollresultat. 

Mål: Utökade resurser 
Under 2010 fick länsbiblioteket en mindre uppräkning av 
verksamhetsbidraget från Kulturrådet och Landstinget 
Dalarna, men ingen begärd utvidgad budget från dem. 
Tillsammans med andra länsbibliotek erhölls externa 
projektbidrag från Kulturrådet för gemensamma projekt. 

 

Viktiga händelser under året 
Under året har en rad för kulturen och biblioteken viktiga 
strategiska förändringar presenterats. Kulturpropositionen 
Tid för kultur, 2009, följdes av uppdrag och förslag i Spela 
samman, en SOU som kom i februari 2010. Efter 
remissomgång spikades den så kallade Samverkansmodellen, 
som innebär att regionerna får bestämmande över fördelning 
av de statliga kulturbidragen. Regionala kulturplaner ska 
arbetas fram. Det arbetet har redan startat i Dalarna. 

Kungliga biblioteket fick i samma SOU ett nytt nationellt 
uppdrag som ansvarig myndighet för att driva på 

biblioteksutveckling i Sverige och att bevaka att 
Bibliotekslagen efterföljs, ”i samverkan med 
länsbiblioteken”. KB har gjort en plan för hur det arbetet ska 
gå till. Det kommer att påverka länsbibliotekets arbete i 
framtiden. 

Förslag till ny nationell struktur för fjärrlån och nya 
formuleringar i Bibliotekslagen har också presenterats under 
2010. Länsbiblioteket har skrivit remissvar på 
fjärrlåneutredningen Lätt att hitta – lätt att låna, men för 
förslaget till ny formulering av Bibliotekslagen har ännu 
ingen remissomgång utlysts. 

Länsbiblioteket har också deltagit i förberedelseträffar inför 
den nya gemensamma Kultur- och bildningsnämnden på 
landstinget. 

Digidel 2013 

Den 3 december 2010 var den historiska dag då 
Folkbildningsrådet, .SE, Utbildningsradion, 
Folkbildningsförbundet, alla studieförbund, Kungliga 
biblioteket, Föreningen Sveriges länsbibliotekarier, 
Handisam, Hjälpmedelsinstitutet, Tal- och 
punktskriftsbiblioteket, Kulturrådet, Svensk 
biblioteksförening med flera träffades i Stockholm och skrev 
under upprop för ökad digital delaktighet. http://digidel.se/  

21 DALAFÖRFATTARE 

En skrift, 48 sidor i färg, som presenterar 21 författare med 
Dalaanknytning visades för första gången i länsbibliotekets 
monter, Dalalitteraturen, på Bok & Biblioteksmässan i 
Göteborg. Den har spridits till bibliotek och andra 
intresserade i Dalarna. I montern i Göteborg genomfördes 14 
författarprogram med och om Dalaförfattare. 

FORTBILDNING AV BIBLIOTEKSPERSONAL 

En omfattande IT-utbildning av bibliotekspersonal i Dalarna 
har genomförts, sju heldagar. 

Utbildningsserien i projekt Folkbibliotek och folkbildning i 
samverkan för ömsesidig nytta har haft fyra utbildningsdagar 
som lett till ett nydanande samarbete lokalt, i en rad olika 
aktiviteter. 

Studiedag om Läs- och skrivsvårigheter, utbildningsdag med 
titeln Attraktiva bibliotek, bibliotekschefsinternat, studieresa 
till ID-dagarna i Stockholm och länsmöte med föreläsningar 
om läsinspiration på bibliotek och boksamtal är exempel på 
övriga kursdagar som arrangerats för bibliotekspersonal. 

Kommunbiblioteken 

2009 års trendbrott som innebar nedläggningar av en rad 
biblioteksfilialer i Dalarna och därmed sjunkande 
utlåningssiffror kan ha vänt. De första rapporterna från 
biblioteken avseende utlåningen 2010 visar på en försiktig 
uppgång.  

 

INTERNATIONELLT 

IFLA, den internationella biblioteksorganisationen, höll sin 
årliga kongress i Göteborg i augusti. Länsbibliotek Dalarna 
var projektägare i arbetet med att ta fram 
presentationsmaterial på engelska, flyers, broschyr och 
banderoller som visade projektet Läskonster, ett projekt om 

att utforma och pröva nya former av läsfrämjande för 2000-

talets barn och unga. I det arbetet har Dalarna haft inte 
mindre än 20 deltagare under två år. 
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Länsbibliotek Dalarna och Dalarnas länsbildningsförbund 
ingår i ett partnerskap med länsbibliotek och vuxenutbildning 
i Sverige, Norge och Danmark samt det så kallade IKT-
lyftet, som från Nordiska ministerrådet mottagit medel för att 
lära av varann och planera en gemensam utbildningsinsats 
för att motverka den digitala klyftan i de nordiska länderna. 
En gemensam konferens i Tönsberg ägde rum i oktober. 

 

Framtiden  

Folkbiblioteken står inför en rad stora strategiska 

utmaningar. Personalen ska vara kunnig i ny teknik, i digital 
kommunikation, i nya medieformat och utveckla biblioteken 
som mötesplatser samtidigt som de når nya målgrupper och 
utvecklar metoder för läsinspiration till såväl barn som 
vuxna. De kräver utbildning och uppdatering av kunskapen, 
vilket ställer stora krav på länsbiblioteket.  

Kungliga bibliotekets nya uppdrag som nationell samordnare 
av biblioteksväsendet kommer att påverka länsbiblioteken. 
Förslag till ny bibliotekslag bör komma på remiss 2011. 

Att svetsa samman Kultur- och bildningsförvaltningen på 
landstinget och lära känna den nya nämnden blir en rolig och 
spännande uppgift under 2011. Såväl kultur som bildning 
kommer att tjäna på sammanslagningen. I arbetet med den 
regionala kulturplanen för Dalarna är det viktigt att 
kommunbiblioteken som arena för alla konstformer och som 
de små kommunernas största ekonomiska kulturinvestering 
finns med i planerna. Förhoppningsvis kommer arbetet att 
innebära en kulturpolitisk diskussion i kommuner och 
landsting. Vilken plats har kulturen i människors liv och 
växande? Hur bidrar kulturen till att uppfylla kommunernas 
mål?  

Digidel 2013, med nationellt mål att minska den digitala 
klyftan med 500 000 personer på tre år, genom samverkan 
mellan folkbildning och folkbibliotek, är unikt. Att sjösätta 
arbetet och vara stöd för kommunbiblioteken i det blir en 
viktig uppgift 2011. IT-utbildningen 2010 lade en bra grund. 
Nu finns spetskompetens på nästan varje bibliotek i länet. 

En gemensam bibliotekschefsutbildning i Mellansverige 
under rubrik Att hitta rätt i maktens korridorer – om att 

kommunicera bibliotek till beslutsfattare ska genomföras 
under 2011. Tre tillfällen lunch till lunch är planerade.  

I maj genomför Länsbibliotek Dalarna, Falu stadsbibliotek 
och Svenska barnboksakademin en barnboksfestival i Falun, 
Läsfrestivalen, i syfte att lyfta barnboken, barns läsning och 
barnbibliotekens roll under festliga och spektakulära former. 
Nya metoder för lässtimulans genom samverkan med andra 
konstformer blir viktiga inslag. 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomi 

Resultat-
räkning 

2010 2009 

(mkr) Budget Resultat Avvikelse Resultat 

Intäkter 1,6 1,8 0,2 1,5 

Kostnader -5,0 -5,2 -0,2 -4,8 

varav personal-

kostnader 
-3,8 -3,7 0,1 -3,7 

Verksamhetens 
resultat 

-3,4 -3,4 0 -3,3 

Landstingsbidrag 3,4 3,4 0 -3,3 

Över-/ 
Underskott 

0 0 0 0 

Årets investering 0 0 0 0 

Länsbibliotek Dalarna har uppnått nollresultat för 2010. 

 

Verksamhetsstatistik 

Nyckeltal 2010 2009 2008 

Fjärrlån 4 330 4 950 4 945 

Varav talböcker 18 107 255 

Antal depositioner 83 111 105 

Varav på andra språk 80 104 98 

Antal arrangemang 
totalt 

83 67 77 

Varav kurs/studiedag 24 17 14 

Varav arbetsmöten 11 21 32 

Varav större 
evenemang 

6 9 10 

Varav litterära program 19 20 18 

Antal deltagare vid 
arrangemang 

1 491 1 432 1 833 

Konsulentbesök på 
kommunbiblioteken 
för dialog och 
rådgivning 

48 57 48 

 

Kommentarer till ovanstående siffror:  

En minskning av antalet fjärrlån, såvida inte bibliotekens 
utlåning minskar mycket överlag, betyder att biblioteken 
köper rätt böcker eller lånar av varandra inom länet, och 
kostnadskrävande s k fjärrlån kan undvikas. 

Talböcker i sin gamla form finns knappast längre. Alla 
bibliotek och låntagare laddar själva ner i Daisy-format från 
Tal- och Punktskriftsbiblioteket. 

Att antal depositioner minskar kan tolkas som att biblioteken 
har mer egna böcker på invandrarspråk, men det kan också 



 5 

tolkas som att de har mindre efterfrågan, vilket kan visa på 
behovet av marknadsföring av dessa samlingar. Det kommer 
att visa sig när utlåningsstatistiken färdigställts. 

Antal arrangemang totalt har ökat något, varav en större del 
är utbildningsdagar. Det ser vi som en bra utveckling, 
eftersom vi identifierade dessa behov inför 2010. 

Press och opinion 
Länsbiblioteket skickar regelbundet pressinformation om 
pågående läs- författar- eller biblioteksrelaterade aktiviteter i 
länet. Under 2010 uppmärksammades länsmötet i Rättvik 
genom radiointervjuer. Dalarnas litteraturdag på Kupolen 
bevakades med flera artiklar liksom länsbibliotekets monter 
på Bok & Biblioteksmässan. Den fick såväl tv- som radiotid 
och flera artiklar i Dala-tidningarna. 

Den 3 december, när Digidel 2013 sjösattes, 
uppmärksammades kampanjen i rikspress och i Dagens 
samhälle.  

Kommunbibliotekens aktiviteter syns regelbundet i 
tidningarna i Dalarna. 

Alla tidningsartiklar och andra nyheter om biblioteken i länet 
visas i ett nyhetsflöde på länsbibliotekets hemsida, första 
sidan på webbplatsen www.lansbibliotekdalarna.se  

 

Så här arbetar enheten med 
Miljö 
Verksamhetschefen deltog i det gemensamma arbete som 
landstinget genomförde 2002 inom kulturområdet i avsikt att 
skapa en miljöhandbok. Här togs fram dokument för 
miljöbedömning, miljöaspektregister, åtgärdsprogram och 
utbildningsplan, sammanlagt 17 dokument. I början av 2010 
aktualiserade landstingets kulturförvaltning frågan om miljö 
och en person med anknytning till landstinget fick i uppgift 
att gå igenom ärendet. Alla 17 dokument skickades till 
henne. 

Länsbiblioteket arbetar inte med miljöfarliga ämnen, 
länsbiblioteket reser med kollektiva färdmedel när så är 
möjligt, källsorterar och iakttar en god hushållning med 
papper och annat material. För att minska på resandet ökar 
länsbiblioteket sitt bruk av digital kommunikation vid bland 
annat sammanträden i nationella nätverk. 

 

Arbetsmiljö 
Verksamhetschefen på länsbiblioteket deltog i landstingets 
arbetsmiljöutbildning på tre dagar i början av 2007. 
Personalen har gemensamt upprättat en riskbedömning eller 
åtgärdsplan för det systematiska arbetsmiljöarbetet. Frågan 
tas regelbundet upp på arbetsplatsträff och planeringsdagar. 
Vid behov har stöd tagits för att genomföra samtal i 
personalgruppen kring den psykiska arbetsmiljön. 

Landstinget har lovat genomföra arbetsmiljörond i våra 
lokaler i Stadshuset i Falun. 

 
Mångfald/jämställdhet 
Länsbiblioteket har kontinuerligt drivit projekt på tema 
mångfald. Från 2006 Metodutveckling för 

invandrarverksamheten i Dalarnas län, och efter det Ordbok 

till nya medborgar, som just avslutats. Detta koncept 
fortsätter nu och nystartas i några kommuner. Flera 
kommunbibliotek arrangerar också språkcaféer där man får 
träna att tala svenska, på länsbibliotekets initiativ. En 
arbetsgrupp inom länet arbetar för större tillgänglighet av 
media på invandrarspråk för medborgarna. 

Länsbibliotekets köp av media för gemensam användning i 
länet är till stor del på invandrarspråk. 
 

I Handlingsplan för Länsbibliotek Dalarna, som arbetades 
fram i kompetensanalysen i Mål 3 i februari 2003 diskuteras 
jämställdhet. Följande uppdrag är formulerade: 

”Vid nyrekrytering ska jämställdhetsaspekten vara med när 
det gäller kön, utländsk bakgrund, funktionshinder samt 
åldersfördelning” 

Detta har vi beaktat när vi rekryterar ny personal till 
avdelningen. Konsulenten för tillgänglighet och webb är 
man, liksom en extra anställd för digitalisering av 
Dalabibliografin. Övriga anställda är kvinnor. Vid våra 
arrangemang vinnlägger vi oss om att anlita föreläsare som 
speglar olika aspekter i detta avseende. Landstinget Dalarnas 
kulturförvaltning var behjälplig i arbetet med en 
jämställdhetsplan för de regionala kulturinstitutionerna. 

 

Lisa de Souza lisa.de.souza@falun.se  

Verksamhetschef 

Länsbibliotek Dalarna 

 

Telefon 023 837 35 
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